
Decreto del  SINDACO n.5 del 04-08-2020 COMUNE DI APPIGNANO 1 

 

 

COMUNE DI APPIGNANO 
62010 Provincia di Macerata 

 

 

 

ORIGINALE 

Registro Generale n. 5 

DECRETO DEL SINDACO 

N. 5 DEL 04-08-2020 

Ufficio: TECNICO 

 

Oggetto: Affidamento appalto dei lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e 

delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19, Scuola 

Elementare e Scuola Media mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 

a) del D. Lgs. n. 50/2016 a favore della Ditta Edilstruttura di Caporaletti Giuliano. BANDO 

MIUR - Obiettivo specifico 10.7  "Aumento della propensione dei giovani a permanere nei 

contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 

scolastici" (FESR) - Codice CUP: J64H20000330006 Codice CIG: Z8A2DDBE24 

 

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di agosto, il Sindaco  

Premesso che 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 23-05-2020 è stato approvato il Bilancio 

di previsione del Comune di Appignano per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

• che con deliberazione della Giunta comunale n. 105 del 25/06/2020 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2020; 

Richiamati gli atti governativi adottati al fine del contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, specialmente:  

− decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv., con modif., dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; 

− decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, conv., con modif., dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

− decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, conv., con modif., dalla legge 22 maggio 2020, n. 35; 

− decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, conv., con modif., dalla legge 6 giugno 2020, n. 41; 

− decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34; 



Decreto del  SINDACO n.5 del 04-08-2020 COMUNE DI APPIGNANO 2 

 

Visti 

• il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 

educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” approvato con 

Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39; 

• il “Quadro indicativo delle rispettive competenze di Enti locali e istituzioni scolastiche in vista 

della riapertura delle scuole a settembre” di cui all’allegato tecnico del predetto Decreto MIUR 

(che qui si allega); 

Posto che, in forza della predetta normativa, ciascun ente locale è tenuto ad adeguare gli istituti 

scolastici alle misure anti-covid e di distanziamento tra gli studenti mediante interventi di 

adattamento e adeguamento degli spazi ed ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici 

pubblici adibiti ad uso didattico; 

Preso atto dell’Avviso pubblico MIUR del 24 giugno 2020 n. 13194 che stanzia dei contributi per gli 

enti locali finalizzati ad “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle 

aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19”; 

Posto che il Sindaco con decreto n. 3 del 29/07/2020 ha approvato la documentazione progettuale 

relativa ai lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche 

in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19, nelle scuole media ed elementare 

comunali, 

consistente nel progetto definitivo esecutivo e nella scheda progetto di detti lavori, allegata al 

suddetto decreto sindacale n. 3 del 29/07/2020 ed autorizzato di procedere all’affidamento dei lavori 

per un importo complessivo pari a 11.939,10 euro (di cui euro 11.557,58 a base di gara ed euro 381,52 

oneri della sicurezza), mediante procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 in 

virtù del criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 per mezzo 

dell’uso di indagine di mercato; 

Posto altresì che con il predetto decreto è stato demandato al Servizio Area Tecnica il compito di 

predisporre gli atti necessari per gli affidamenti in questione nonché nominato ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. arch. Pasquale Paolillo, 

che ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed 

essendo stato sospeso fino al 31.12.2020 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 

Visto l’art. 36, comma, 2  

- lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui le amministrazioni procedono “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici”; 



Decreto del  SINDACO n.5 del 04-08-2020 COMUNE DI APPIGNANO 3 

 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: 

◼ non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento: 

- risulta utile procedere mediante procedura telematica (PEC), dela stazione appaltante comunale  in 

quanto per i lavori in oggetto, risulta più efficace e speditivo individuare apposita ditta, presente sul 

territorio e disponibile a realizzare i lavori in tempi celeri, da invitare a presentare offerta; 

Preso atto che, a seguito della richiesta di offerta n. 6021 del  31-07-2020 mediante procedura 

telematica PEC, è stato presentato il seguente preventivo: 

- ditta Edilstruttura di Caporaletti Giuliano con sede Appignano C.F/P.IVA 012115330430 ribasso 

del 0,5% rispetto all’importo a base di gara di € 11.557,58 al netto degli oneri della sicurezza; 

Visto che il preventivo pervenuto con PEC in data 31/07/2020, ed assunto al protocollo del Comune 

in data 03/08/2020 con il numero 6095, da parte della Ditta Edilstruttura di Caporaletti Giuliano  per 

un importo pari ad € 11.499,79 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 381,52 quali oneri di sicurezza, 

risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle 

caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento, come risulta da 

verbale n. 1 del 03/08/2020 redatto dal RUP; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte ed allegate alla PEC del 31/07/2020, 

il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del 

D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 

80; 

Dato atto che, il comma 1 dell’art. 7-ter del DL n. 22/2020 (Decreto Scuola) ha stabilito 

espressamente che nell’esercizio delle sue funzioni, il Sindaco deroga alcune disposizioni del D.Lgs. 

n. 50/2016, specialmente gli artt. 32, commi 8 (termine stipula contratto), 9 (termine cd. stand still), 

11 e 12 (sospensione del contratto fino all'esito positivo dei controlli), 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, 

comma 3; 

Preso atto che l’IVA è al 22% in quanto trattasi di lavori di manutenzione straordinaria; 

Posto che il suddetto appalto è finanziato mediante i contributi di cui all’art. 4 del dell’Avviso 

pubblico MIUR del 24 giugno 2020 n. 13194; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di approvare il verbale n. 1 del 03/08/2020 redatto dal RUP, di 

affidare l’appalto in oggetto alla ditta Edilstruttura di Caporaletti Giuliano con sede Appignano 

C.F/P.IVA 012115330430 per l’importo di contratto pari a 11.881,31 euro e procedere alla stipula 

del contratto; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e Lettera 

di Invito e che il contratto di affidamento dell’appalto sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 

32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata; 

Preso atto che al presente appalto è stato attribuito i seguenti codici CIG Z8A2DDBE24 e CUP 



Decreto del  SINDACO n.5 del 04-08-2020 COMUNE DI APPIGNANO 4 

 

J64H20000330006; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili; 

Richiamato l’art. 7-ter, comma 1, del D.L. 8 aprile 2020, n. 22, conv., con modif., dalla Legge 6 

giugno 2020, n. 41 secondo cui “Al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia 

scolastica, anche in relazione all’emergenza da COVID-19, fino al 31 dicembre 2020 i sindaci (...) 

operano, (...) con i poteri dei commissari” di cui all’art. 4, commi 2 e 3, del D.L. 18 aprile 2019, n. 

32, conv. con modif. dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

Visti 

• il D.L. n. 22/2020 conv. in Legge 6 giugno 2020; 

• il Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39; 

• il DL n. 34/2020; 

• la Legge n. 160/2019; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

DECRETA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di approvare il verbale di gara n. 1 del 03/08/2020 redatto dal RUP; 

2) di aggiudicare l’appalto dei lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e 

delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19, nelle scuole 

media ed elementare comunali, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett 

a) del D.Lgs. n. 50/2016, in forza del criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis, per 

i motivi indicati in premessa, alla ditta Edilstruttura di Caporaletti Giuliano con sede Appignano 

C.F/P.IVA 012115330430 per l’importo di contratto di euro 11.881,31 (IVA esclusa), di cui € 

381,52 per gli oneri di sicurezza; 

3) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nella lettera di 

invito; 



Decreto del  SINDACO n.5 del 04-08-2020 COMUNE DI APPIGNANO 5 

 

4) di procedere alla stipula del contratto, secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata; 

5) che il presente appalto è finanziato mediante i contributi di cui all’art. 4 del dell’Avviso pubblico 

MIUR del 24 giugno 2020 n. 13194; 

6) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 

(pari al 22% in quanto trattasi di opere di manutenzione straordinaria) e verrà effettuato nel 

rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010. 

7) per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è Z8A2DDBE24 e codice CUP è 

J64H20000330006; 

8) di dare atto che l’art. 11 dell’avviso Miur in argomento stabilisce che non sono ammessi 

pagamenti effettuati in assenza di regolarità contributiva e rispetto dell’obbligo di versamento 

derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento quando obbligatori, anche ai sensi di 

quanto previsto all’art. 153 del D.L. n. 34/2020. 

9) di dare atto che, in forza della novella di cui all’art. 232, comma 4, del DL n. 34/2020 (cd. 

Decreto Rilancio), per tutta la durata dell’emergenza, gli enti locali sono autorizzati a procedere 

al pagamento degli stati di avanzamento dei lavori anche in deroga ai limiti fissati per gli stessi 

nell’ambito dei contratti di appalto. 

10) di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza 

della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata 

esecuzione immediata può determinare un grave danno alla salute pubblica e al diritto 

all’istruzione in condizioni di sicurezza sanitaria essendo prioritario garantire le misure utili a 

contrastare la diffusione epidemiologica da COVID-19 nei plessi scolastici. 

11) che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è arch. Pasquale 

Paolillo, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario. 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comune.appignano.mc.it  nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Provvedimenti degli organi di indirizzo politico - Bandi di gara 

e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Marche ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Luogo e data Appignano, 04-08-2020 

http://www.comune.appignano.mc.it/


Decreto del  SINDACO n.5 del 04-08-2020 COMUNE DI APPIGNANO 6 

 

Il Sindaco 

.................................................................... 

Sottoscritto digitalmente 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Il Sindaco 

 
 


